[image: image1.jpg]

Администрация поселка Тим

Тимского района  Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 октября 2019 г.                                     № 187

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «поселок Тим» Тимского района Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения» на 2016-2020 годы»

В целях модернизации сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и безопасности дорожного движения поселка Тим, руководствуясь Уставом, администрация поселка Тим ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу « Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения» на 2016-2020 годы » следующие изменения:

1.1. Муниципальную программу « Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения» на 2016-2020 годы » изложить в новой редакции (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации поселка Тим.

               Глава поселка Тим

                    А.В. Куракулов

Приложение №1

к постановлению

Администрации поселка Тим

от 11.12.15г. №160

( в редакции постановлений

Администрации поселка Тим

от 16.07.2018 г. № 102,

от 07.10.2019г. 187)

Муниципальная программа

          муниципального образования поселок Тим

         «Развитие транспортной системы, обеспечение      перевозки пассажиров и безопасности дорожного    движения» на 2016-2021 годы»

     Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог в поселке Тим»

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в поселке Тим»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

          муниципального образования поселок Тим

         «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения» на 2016-2021 годы»

	Наименование Программы
	муниципальная программа муниципального образования поселок Тим «Развитие транспортной системы, обеспечение  перевозки пассажиров и безопасности дорожного    движения» на 2016-2021 годы»

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация поселка Тим

	Цели и задачи программы
	1) осуществление контроля над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

2) проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов,не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования;

3) строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4) разработка и реализация нормативных правовых актов и организационных механизмов содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования;

5) формирование и реализация финансовых ресурсов для проведения ремонта автомобильных дорог;

6) мониторинг технического состояния автомобильных дорог с постоянной актуализацией реестра автодорог, требующих ремонта

7) Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения

	Сроки реализации Программы
	2016 - 2021 годы

	Характеристика программных мероприятий
	- Систематический контроль над качеством выполнения работ подрядными организациями при ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- Разработка и реализация нормативных правовых актов и организационных механизмов содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории поселка Тим

- Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования составляет 12 514 808,92 рублей:

в т.ч.

2016г -2 325 129,92 рубля

2017 г – 528 884 рубля

2018 г - 927 147 рублей

2019 г – 3 427 502 рублей

2020 г -  2 653 073 рублей

2021 г - 2 653 073 рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования на территории поселка Тим и, как следствие, повышение безопасности дорожного движения.

	Подпрограмма
	Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог в поселке Тим»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет 11 228 697 рублей:

2016г -2 199 902 рублей

2017 г – 270 000 рублей

2018 г - 687 147 рублей

2019 г – 3 107 502 рублей

2020 г - 2 482 073 рублей

2020 г - 2 482 073 рублей

	Подпрограмма
	Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в поселке Тим»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет 1 286 111,92 рублей:

2016г -125 227,92 рублей

2017 г – 258 884 рублей

2018 г – 240 000 рублей

2019 г – 320 000 рублей

2020 г – 171 000 рублей

2021 г – 171 000 рублей

1. Основные цели и задачи программы

Целью программы является осуществление контроля над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и обеспечение транспортной доступности отдаленных населенных пунктов.

Для достижения цели необходимо комплексное решение задач:

- мониторинг  технического  состояния  автомобильных   дорог
общего  пользования  на  территории поселка Тим  с  постоянной
актуализацией реестра автодорог, требующих ремонта;

- разработка  и  реализация  нормативных  правовых  актов  и
организационных механизмов  содержания и ремонта автомобильных  дорог общего пользования на территории поселка Тим;

- формирование  и  реализация  финансовых ресурсов для проведения ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории поселка Тим;

- контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов.

2. Характеристика задач, решение которых

осуществляется путем реализации программы

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения поселка Тим составляет 18,339 км

Состояние значительной части автомобильных дорог общего пользования на территории поселка Тим неудовлетворительное. Причина в систематическом не до ремонте дорог.

Проблема не до ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории поселка Тим носит системный характер. Осмотр автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселка Тим показал необходимость проведения работ по строительству, модернизации и ремонту в том или ином объеме на большинстве автомобильных дорог. Необходимым условием проведения работ по содержанию и ремонту дорог за счет бюджетных средств является наличие утвержденной в установленном порядке сметной документации, а в необходимых случаях в соответствии с требованиями нормативных документов и проекта на выполнение работ с проведением государственной экспертизы этого проекта.

Планируемый ремонт дорог общего пользования местного значения в поселке Тим на период с 2016 по 2021 год затрагивает все улицы поселка Тим.

3. Срок реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2016-2021 г

4. Перечень и описание программных мероприятий

Основным механизмом реализации Программы является проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования и обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на территории поселка Тим.

Заказчик Программы в пределах общей суммы ресурсов Программы может изменять сумму средств на ремонт отдельных дорог после предоставления (корректировки) обоснованной сметы на ремонт. При этом заказчик Программы руководствуется принципом выполнения максимального объема работ по ремонту каждой из дорог.

При изменении ситуации с финансированием Программы, при появлении дополнительных ресурсов заказчик Программы вправе изменять перечень дорог, подлежащих ремонту в тот или иной год реализации Программы, в пределах общего списка либо пополнением списка новыми объектами, в том числе и перенося ремонт дорог на более ранние сроки.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы будет осуществляться за счет областных бюджетных источников и средств местного бюджета.

Объем финансирования за счет средств бюджетов всех уровней будет ежегодно уточняться в соответствии с возможностями бюджетов и размерами лимитов средств, запланированных для области.

6. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

В рамках реализации программы по модернизации сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, остро стоит вопрос по проектированию и строительству новых дорог с твердым покрытием.

Строительство новых дорог позволит ускорить развитие транспортной

инфраструктуры поселка Тим по следующим направлениям:

-формирование инфраструктуры транспорта, соответствующей потребностям населения поселка Тим.

-улучшение транспортной доступности в поселке Тим повышение мобильности и деловой активности населения.

-обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения

Также, будут оцениваться временные показатели выполнения работ, своевременность заключения контрактов и договоров по ремонту и содержанию дорог, своевременная подготовка сметной документации.

Оценка хода реализации Программы будет осуществляться по этому показателю ежегодно.

Экономическая эффективность реализации Программы определяется прямыми дополнительными доходами местного бюджета за счет увеличения налогооблагаемой базы организаций, реализующих мероприятия Программы, - подрядчиков и субподрядчиков по ремонту автомобильных дорог общего пользования на территории поселка.

Социальная эффективность реализации Программы напрямую связана с основной целью - улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования на территории поселка Тим и, как следствие, повышение безопасности дорожного движения в поселке.

7. Система управления реализацией программы

Непосредственными исполнителями программы являются подрядные организации, заключившие, по результатам торгов, муниципальные контракты с Заказчиком.

	ПЕРЕЧЕНЬ

 автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования "поселок Тим" Тимского района Курской области, нуждающихся в ремонте и строительстве

	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность дорог, нуждающихся в ремонте, м
	Протяженность дорог, нуждающихся в строительстве, м

	1
	2
	3
	4

	1
	п. Тим, ул Ленина
	700
	-

	2
	п. Тим, ул Тельмана
	400
	-

	3
	п. Тим, ул Куйбышева
	200
	200

	4
	п. Тим, ул Кирова
	852
	-

	5
	п. Тим, ул Красноармейская
	400
	-

	6
	п. Тим, ул Красноармейская слободка
	300
	-

	7
	п. Тим, ул Комарова
	484
	-

	8
	п. Тим, ул Димитрова
	602
	350

	9
	п. Тим, ул К Маркса
	610
	-

	10
	п. Тим, ул Легостаева
	-
	522

	11
	п. Тим, ул М Горького
	200
	-

	12
	п. Тим, ул Некрасова
	 227
	-

	13
	п. Тим, ул Строителей
	311
	-

	Итого
	5286
	1072